
МАЪЛУМОТНОМАИ АСОСНОККУНЇ 
ба лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

ворид намудани таѓйиру иловањо ба ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 2 ноябри соли 2007, №546» 

 
Вазорати рушди иќтисод ва савдо лоињаи ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 ноябри соли 2007, №546»-
ро бо маќсади амалигардонии муќаррароти моддањои 4, 25, 34 ва 39-и 
Ќонуни Ҷумњурии Тоҷикистон «Дар бораи ихтироъ», моддањои 6 ва 29-и 
Ќонуни Ҷумњурии Тоҷикистон «Дар бораи намунањои саноатї» ва 
моддаи 14 Ќонуни Ҷумњурии Тоҷикистон «Дар бораи тамѓањои молї ва 
тамѓањои хизматрасонї» тањия намудааст. 

Маќсади асосии тањияи лоињаи мазкур содда ва ягонагардонии 
талаботњо барои гирифтани њуљљати муњофизатї, расмиёти баќайдгирии 
ихтироъ, намунаи саноатї ва тамѓаи молї буда, дар маҷмўъ андозаи 
пардохтњои њатмї ва корбарї таќрибан 12 фоиз коњиш дода шудааст, ки 
ин барои њавасмандгардонию дастгирии ихтироъкорон, соњибкорон ва 
дорандагони њуљљатњои муњофизатї мебошад. 

Инчунин, ҷињати амалигардонии муќаррароти моддаи 4 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ихтироъ» дар замимаи 12 ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 ноябри соли 2007, №546 бо маќсади 
ба танзим даровардани муњлати амали њуљљати муњофизатї барои 
ихтирооте, ки ба маводи доруворї, пеститсидњо ва моддањои кимиёвии 
кишоварзї дахл дорад бандњои 12, 13 ва 14 илова шудааст.  

Дар маљмўъ андозаи пардохтњои њатмї таќрибан 10 фоиз коњиш 
дода шудаанд, ки ин барои њавасмандгардонию дастгирии муаллифон, 
ихтироъкорон ва дорандагони њуљатњои муњофизатї мусоидат намуда, 
истилоњоти ќарори амалкунанда ба ќонунњои соњавї мутобиќ шуд ва 
камбудињои имлої, техникї ва њуќуќї бартараф шудаанд  

Бояд ќайд намуд, ки лоињаи ќарори мазкур бо вазорату идорањои 
дахлдор мувофиќа гардида, ба Њукумати кишвар пешнињод шуда буд. 

Дар асоси таклифу эродњои Раёсати њуќуќи Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон ва дар ин замина супориши Роњбари  
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон аз 28 июли соли 
2021, №21/10-160(22.9) лоињаи мазкур барои такмил баргардонида шуд. 

 Дар лоињаи мазкур таклифу эродњои Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон ќисман ба инобат гирифта 
шуда, таклифњои зерин бинобар сабаби асосњои ќонунї доштанашон ба 
инобат гирифта нашудааст. 

Таклиф: Сархати њафтуми банди якум такмил дода шавад, зеро дар 
сатри 15 матни амалкунанда масъалаи дароз намудани муњлат барои њар 
давра муайян гардида, дар таѓйироти пешбинишуда 3 давраи панљсола 
масъалагузорї шуда, муњлати дигар номуайян аст. 

Асосноккунї:  Тибќи талаботи ќисми 4 моддаи 6 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи намунањои саноатї» (Ќонуни ЉТ аз 2.01.2019, № 
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1583). Патент аз санаи ба Идораи патентї пешнињод шудани ариза барои 
гирифтани патент дар муддати панљ сол амал мекунад. Мўњлати амали 
патент бо дархости дорандаи патент аз љониби Идораи патентї ду 
маротиба ба муддати панљсолї тамдид карда мешавад (ЌЉТ аз 
14.11.2016, № 1371). Яъне муњлати нињоии амали патент ба намунаи 
саноатї 15 сол буда, баъди ин муњлат объекти сабтшудаи намунаи 
саноатї дастраси умум мегардад.  

Таклиф: Сархати чоруми сатри 18, сархати ёздањуми банди якуми 
сатри 24 ба матни сатр мутобиќ намебошанд, зеро матни сатр дароз 
намудани муњлатро пешбинї карда, сархати чорум сатри 18 ва сархати 
ёздањуми банди якуми сатри 24 бошад баќайдгирии тамѓаи молиро дар 
фењристи давлатї пешбинї мекунад. 

Асосноккунї: Сархати чоруми сатри 18 ва сархати ёздањуми банди 
якуми сатри 24 низ дароз намудани муњлати баќайдгирии тамѓаи молиро 
дар фењристи давлатї пешбинї мекунад. Бинобар сабаби он ки дар номи 
сатр калимаи дароз дарљ гардидааст, он дар њар сархат илова нашудааст. 

Њолатњое мешаванд, ки аз љониби раёсатњои дахлдор ќарор дар бораи 
баќайдгирї бароварда шуда, ба раёсати фењристи давлатї барои 
баќайдгирї ва нашр супорида мешавад, аммо аризадињанда дар муњлатњои 
муайяншуда имконияти пардохти маблаѓро надорад ва дар ин њолат бо 
пешнињоди дархост метавонад муњлати баќайдгирї ва нашрро дароз 
кунад. 

Таклиф: Меъёрњои лоињањои пешнињодшуда ба фаъолияти соњибкорї 
таъсири имконпазир доранд, аз ин рў мавриди тањлили таъсири имконпазир 
ќарор дода шаванд. 

 Асосноккунї: Хулосаи расмии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї, ки маќоми танзимкунандаи фаъолияти соњибкорї 
мебошад ду маротиба бе эроду пешнињод гирифта шудааст. Њамзамон 
бояд ќайд намуд, ки баќайдгирии тамѓањои молї ва хизматрасонї озод 
мебошад. 

Тибќи талаботи «Тартиби гузаронидани экспертизаи 
зиддикоррупсионии санадњои меъёрии њуќуќї, санадњои меъёрии 
њуќуќии хусусияти умумињатмидоштаи вазоратњо, кумитањои давлатї, 
дигар маќомоти давлатї, маќомоти мањаллии њокимияти давлатї, 
маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот ва лоињањои онњо, арзёбии 
дохилиидоравии зиддикоррупсионии лоињањои санадњои меъёрии 
њуќуќї», ки бо ќарори Њукумати Ҷумњурии Тоҷикистон аз 3 июни соли 
2014, №355 тасдиќ гардидааст, лоињаи мазкур мавриди арзёбии 
дохилиидоравї ќарор гирифта, дар матни он омилњои бавуљудоварандаи 
коррупсия дида намешавад. 

Лоињаи ќарори мазкур ба ќонунгузории амалкунандаи Ҷумњурии 
Тоҷикистон мухолифат надошта, аз њисоби буҷети давлатї 
маблаѓгузориро талаб намекунад. 

Бо назардошти нуќтањои ќайдгардида эњтиромона хоњиш менамоем, 
ки лоињаи ќарори мазкур барои баррасї ба Њукумати Ҷумњурии 
Тоҷикистон пешнињод ва дастгирї карда шавад. 
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